
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Caltanissetta, 14.11.2017 

Decreto n.  

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

“ATTIVITÀ DEL CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” A.S. 2016-2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

nell’ambito delle attività previste dalla Piano dell’Offerta Formativa, 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;  

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il PTOF per il triennio 2016/17; 2017/18; 2018/19, adottato dal Commissario straordinario con delibera 

delibera n. 2, verbale n. 6 del 13 Gennaio 2016; 

Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria"; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il il Regolamento per le attività negoziali Redatto, conformemente al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” così come integrato dal DLgs n. 56/2017 e ai sensi dell’art. 

34 del D.I. 44/2001 così come recepito dalla Regione Sicilia con DDG n. 895/2001, approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 3, verbale n. 5 del 29 giugno 2017; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Commissario straordinario con delibera 

del 10 febbraio 2017; 

Visto il DLgs. N. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 

12 aprile 2006; 

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgvo n. 

50/2016; 

Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011;  
Visto il DLgs. N. 56 del 19.04.2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 
Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative 

alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e dalla Legge 228/2012 

(Legge di Stabilità); 

Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto la nota MIUR prot. n. 14168 del 7-12-2016 di trasmissione del Decreto Dipartimentale prot. n. 1359 del 7-

12-2016 contenente il riparto delle somme da assegnare ai Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) 

designati come aggiudicatari delle attività di cui all’art.37 del D.M. n. 663/2016 relative alla realizzazione delle 

attività e degli interventi di cui all’art. 28, comma 2, lettera b) del DM 663/2016 (Attivazione nella Regione Sicilia 

di un “Centro Regionale di Ricerca, di Sperimentazione e Sviluppo”); 

Visto l’esito degli atti preliminari da parte del collegio di rete dei CPIA della Regione Sicilia riunitisi in più 

occasioni anche per definire l’abbinamento dei CPIA alle specifiche attività previste dal progetto; 

Tenuto conto che il progetto relativo all’attivazione del Centro di Ricerca, Sperimentazione e Sviluppo in materia 

di istruzione degli adulti (DM 663/2016, articolo 28 c. 2 lettera b) opererà in stretta sinergia con quello relativo alla 

“Realizzazione delle attività e degli interventi” di cui all’art. 28, comma 2, lettera a) del DM 663/2016 coordinato 

dal CPIA di Agrigento; 

Considerati i lavori del Comitato Tecnico-scientifico nominato il 5.5.2017; 

Ritenuto di dovere assegnare a ciascuna microrete individuata un budget idoneo a consentire lo svolgimento delle 

attività,   

 

 

D E T E R M I N A 

1) di assegnare alle microreti dei CPIA le aree tematiche così come rappresentato dal prospetto n. 2 

allegato in cui è evidenziato anche il CPIA che coordinerà i lavori in qualità di capofila di 

micrirete; 

2) di assegnare un budget a ciascuna attività da realizzare così come descritto nel prospetto allegato 

n. 1; 

3) il budget verrà utilizzato secondo le voci previste dalla scheda finanziaria, con la possibilità di 

effettuare lievi variazioni in relazione alle necessità delle singole microreti; 

4) le attività negoziali verranno espletate dal CPIA di Caltanissetta ed Enna in quanto destinatario 

del finanziamento e che le sesse verranno attuate in collaborazione con i CPIA che attuano le 

azioni previste i quali forniranno tutti i dati richiesti; 

5) con specifica comunicazione verranno trasmesse indicazioni su come dovranno essere gestite le 

diverse fasi delle attività negoziali affinchè si determini un uso del budget conforme a quanto 

previsto dal progetto e si possa agevolmente procedere alla rendicontazione conclusiva;  

6) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Giovanni Bevilacqua 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  

del  D.Lgs. 39/93 

Destinatari: 

Albo on line 

Dsga 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Atti 

ALLEGATO N. 1 

“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, DI SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO”  

(ART 28, COMMA 2, LETTERA B DEL DM 663/2016) - 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) -  Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26   –    93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.:  UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

PREVENTIVO DI SPESA  (Budget Budget di riferimento - CL_EN: € 54.576,00) 

 

NB: La scheda finanziaria definisce il budget assegnato a ciascuna azione da realizzare; le voci da utilizzare sono 

quelle indicate, salvo modifiche che ciascuna microrete potrà apportare, previa autorizzazione, in relazione alle 

caratteristiche del percorso da realizzare.   

Si consideri che il budget è stato calcolato per un modello di intervento che preveda quanto segue: 

Tre giornate di seminari (4 ore per ciascuna giornata) e lavori di gruppo (4 ore per ciascuna giornata); i seminari 

condotti da esperti esterni e i lavori di gruppo da docenti esperti per un totale di 24 ore di attività. A queste ore si 

agiungono le altre attività corrispondenti monitoraggio, sperimentazione, preparazione materiali, raccolta dati e 

loro rielaborazione. 

 Seminario                                                                                                     H 12 

 Lavori di gruppo                                                                                       H 12 

 Monitoraggio sperimentazione; definizione e socializzazione prodotti H 16 

TOTALE ORE DI FORMAZIONE 40 

 
Tipologia beni/servizi     TOTALE LORDO in € 

 

 
Budget complessivo     54.576,00 

 

 
Sito web     2.000,00 

 

 
Comitato Tecnico Scientifico     2.219,83 

 

 
Organizzazione eventi     2.000,00 

 

 
Partecipazione ad incontri interregionali     2.000,00 

 

 

Materiali di facile consumo e per la diffusione e 

la sensibilizzazione 
  

 

2.000,00 
 

 
    TOTALE 10.219,83 

 

 
    

Budget da 

utilizzare 
44.356,17 

 

 

Spese per il personale e per gli esperti esterni (determinate come segue): 

 

 

Tipologia di personale 
n. 

ore 

IMPORTO 

ORARIO 
TOTALE LORDO 

 

 

Attività  aggiuntive NON insegn. docenti interni 160 €  17,50  €  2.800,00  

 

 

Attività  aggiuntive Direttore S.G.A. Scuola polo 

microrete 
5 € 18,50  €  92,50  

 

 

Attività  aggiuntive Direttore S.G.A. Scuola polo 

CRRSeS 
5 € 18,50  €  92,50  

 

 

Attività  aggiuntive Ass. Amm.vi Scuola polo 

microrete 
7 €   14,50  €  101,50  

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

 

Attività  aggiuntive Ass. Amm.vi Scuola polo 

CRRSeS 
7 €   14,50  €  101,50  

 

 

Attività  aggiuntive Coll. Scolastici 24 €  12,50  €     300,00  

 

 

Totale spesa  per il personale docente interno  €  2.800,00  

 

 

Totale spesa  per il personale Ata interno  € 688,00  

 

 

Oneri rifl. su spesa  per il personale Docente (IRAP + INPDAP) 32,70%  € 915,60  

 

 

Oneri rifl. su spesa  per il personale ATA (IRAP + INPDAP) 32,70%  €     224,98  

 

 

TOTALE SPESA PERSONALE INTERNO  €  4.628,58  

 

 

Lezioni personale esperto esterno    €   35,00   €            -    

 

 

Lezioni personale esperto esterno    €   40,00   €            -    

 

 

Lezioni personale esperto esterno (DS) 12 €   51,65  €  619,80  

 

 

Rimborsi esperto fuori Regione Sicilia/rimborsi per preparazione atti e 

coordinamento gruppi  
 € 500,00  

 

 

Totale spesa  per il personale esterno  €  1.119,80  

 

 

Oneri rifl. su spesa  per gli esperti esterni 8,50% (Irap)   

 
A Spese per il personale e per gli esperti esterni (TOTALE)  

 € 5.748,38  

B 
Spese per studenti/docenti (materiale didattico e di facile consumo) 

 € 338,22  

C Spese di funzionamento e gestione (carta, fotocopie, toner, ecc.)  
 € 250,00  

D Convenzioni con Enti esterni, associazioni, EELL, ist. universitarie ecc 
  

E 
Spese non incluse nelle voci A-B-C-D 

  

Pubblicizzazione eventi ed esiti 
  

 
TOTALE SPESE  €  6.336,60  

F 
Finanziamento interno (Fondo d'Istituto) 

  

 
TOTALE FINANZIAMENTO extra  €      -    

  
TOTALE BUDGET UTILIZZATO  €   6.336,60  

  
BUDGET AZIONI CL-EN 

44.356,17 

  
BUDGET DISPONIBILE  €  44.356,17  

  
Numero azioni 7 

  
Budget azioni totale  €   44.356,17  

 

 

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

 

 

 

 

ALLEGATO N. 2 

 

 
 

CPIA che aderiscono alle

singole azioni di Ricerca

con indicati, in grassetto, il

CPIA che ne coordina i

lavori

Centro Regionale di Ricerca, di Sperimentazione e Sviluppo” in Sicilia (art 28, comma 2, 

lettera

b del DM 663/2016; DPR 263/2012; D.I. 12.3.2015) - Regione Sicilia - Azioni da realizzare CPIA Nr Coordinatore

10 - la progettazione formativa e la ricerca valutativa: Il curricolo e la sua strutturazione in

UdA., il patto formativo individuale e la verifica e la valutazione degli apprendimenti e delle

competenze.

CL, RG, SR, TP 4 Siracusa

12 - l'innovazione metodologica e disciplinare : Cittadinanza attiva, empowerment e

“approccio per capacità”
CT1, Pa1, AG 3 Agrigento

13 - la ricerca didattica sulle diverse valenze delle tecnologie dell'informazione e della

comunicazione e sulla loro integrazione nei processi formative: Strutturare una piattaforma

digitale per la gestione dei processi formativi, dall’anagrafe (student e docent) alla presa in

carico dei percorsi formative, con possibilità di realizzazione di Aula Agorà e F.A.D., base per

l'implementazione del CPIA in quanto Rete Territoriale di Servizio.

CL, TP, Me, SR, RG 5 Ragusa

16 - l'integrazione fra le diverse articolazioni del sistema scolastico e, d'intesa con i

soggetti istituzionali competenti, fra i diversi sistemi formativi, ivi compresa la formazione

professionale : Realizzazione di percorsi integrati tra istruzione e formazione professionale

(IeFP, percorsi integrati tra primo e secondo livello e percorsi autofinanziati) per

l’orientamento e l’inclusione socio-lavorativa degli adulti anche stranieri.

CL, ME, TP, CT2, Pa2, Sr 5 Caltanissetta

17 - lettura dei fabbisogni formativi del territorio : Elaborare e costruire strumenti da

sperimentare sul campo per la definizione di un modello permanente di rilevazione, raccolta

ed analisi di dati quali-quantitativi utile a costruire un repertorio di bisogni formativi del

territorio cui far corrispondere un’adeguata offerta formativa integrata.

CL, ME, CT2, Pa2, RG 5 Messina

18 - costruzione di profili di adulti definiti sulla base delle necessità dei contesti sociali e di

lavoro : L’inserimento e il reinserimento lavorativo delgi adulti attraverso l’individuazione di

competenze spendibili in contesti lavorativi, nella vita quotidiana e negli ambiti più generali

del sapere.

ME, CT2, TP, Pa2 4 Palermo 2

20 - accoglienza e orientamento : Elaborazione e sperimentazione di strumenti utili per

documentare e valorizzare le esperienze formative degli adulti per favorire una riflessione

individuale sull’acquisizione di conoscenze e di competenze.

TP, SR, RG, CL-EN, ME 5 Trapani

A
m

b
it

o
 4

A
m

b
it

o
 5

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/

